“Chịu Trách Nhiệm Xuất Bản” (tức là các kiểm duyệt viên trông coi các nhà
xuất bản ở mỗi địa hạt trên toàn nước Việt Nam hiện nay – khoảng vài trăm
ngàn người):

Nguiễn Ngu Í

TRÊN “HỒ TRẢ KIẾM LẠI*

Mưa, Nắng: bao lần chơi mặt Nước,
Kiếm thần một lặn biết vùi đâu?

Ngàn sau ngược lại đường Nam tiến,
Có kẻ im lìm ngắm nước cau.

Tháp Rùa, Trung Thu Bính Tuất, 1946

* “Ngoài nghĩa: hồ Hoàn Kiếm, xin hiểu thêm: họ Hồ, hãy trả lại kiếm thần cho

dân tộc.” (Chữ được đánh theo kiểu của nhà thơ) Lưu ý chú thích hoa thị * của
bài thơ trên đây do Ngu Í Nguyễn Hữu Ngư viết từ năm 1946.